EKOLOGJIA E INSEKTEVE
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Ekologjia e Insekteve

	Niveli:
	Msc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë. Semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.dr. Fadil Musa dhe Dr. Saranda Musa

	Detajet kontaktuese: 
	fadil.musa@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi Ekologjia e Insekteve ka për qëllim ofrimin e njohurive teorike, praktike dhe shkencore për ekologjinë e insekteve si dëmtues të kulturave bujqësore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i modulit është ofrimi i njohurive teorike, praktike dhe shkencore Ekologjia e insekteve (marrëdhëniet ndër llojore; efektet e faktorëve abiotik, strukturat e popullsisë, numri dhe dinamika e tyre). Ndërveprimet bashkë-evolutive midis organizmave fitofagë dhe bimëve strehuese.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të:

· njihen me ekologjinë e insekteve (marrëdhëniet ndër llojore; efektet e faktorëve abiotik, strukturat e popullsisë, numri dhe dinamika e tyre 

· dijnë të determinojnë insektet

· njohin Ndërveprimet Bimë-Dëmtues 

· njohin mënyrat e shkaktimit të dëmeve  te kulturat bujqësore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	10

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	6
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	10

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ky është një kurs i kombinuar Ligjërata-Ushtrime në të cilat temat prezantohen nga Profesori i lëndës. Pjesët praktike, veprimtaritë laboratorike dhe ekskursionet shpjegohen nga profesori dhe asistenti i lëndës. Në përgjithësi prezantimet e ligjëratave do të bëhen përmes Power Pointit. Materiale shtesë do të sigurohet nga Profesori. Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime praktike është obligativ.

Verifikimi i njohurive do të kryhet pas përfundimit të cikleve të mësuarit. Pas përfundimit të ligjëratave është pjesë e detyrueshme testimi nëpërmjet kollokviumit përfundimtar dhe provimit me gojë.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit është: 65% : 35%

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 20 %

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 45%

Totali 100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në ekologjinë e insekteve

	Java e dytë:
	Inogjenia Evolucioni i insekteve

	Java e tretë:
	Cikli jetësorë dhe shumimi i insekteve

	Java e katërt:
	Populacionet e insekteve (niveli dhe dinamika e populacioneve)

	Java e pestë:  
	Insektet dhe kushtet klimatike

	Java e gjashtë:
	Polenizimi, Predatimi dhe Parazitizmi

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë me shkrim

	Java e tetë:  
	Ndërveprimet Bimë-Dëmtues

	Java e nëntë:  
	Marrëdhëniet ndër llojore; efektet e faktorëve abiotik, strukturat e popullsisë, numri dhe dinamika e tyre

	Java e dhjetë:
	Insektet në ekosistem

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ndërveprimet bashkë-evolutive midis organizmave fitofagë dhe bimëve strehuese

	Java e dymbëdhjetë:  
	Bashkëveprimi trofik dhe ekologjia e populacionit

	Java e trembëdhjetë:
	Kasifikimi i insekteve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i seminareve nga studentët 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë me shkrim 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


